
Sexta-feira
24 de Março de 2023
7 - Ano XI - Nº 2496 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJZDQTQYQZZCRTZDOEEZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 DECRETO MUNICIPAL Nº 5.169, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

 

Convoca candidatos/as classificados/as no 

Processo Seletivo Simplificado, no âmbito da 

Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados/as os candidatos/as relacionados/as no Anexo Único deste 

Decreto, classificados/as no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de 

docentes, para que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Sheyla R. 

Pitta, Ed. Empresarial Domingos Ribeiro, nº 233, Sala 501, de 27 a 29 de março de 2023, das 

09:00 às 14:00 horas. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 24 de março de 2023. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
24 de Março de 2023
8 - Ano XI - Nº 2496 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJZDQTQYQZZCRTZDOEEZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.169, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

 

PROFESSORES/AS - CRECHE 

 

Classificação Nome 

243 
EDILEUSA MARIA BARBOSA DE 

SANTANA 

244 MARTA RIBEIRO MARINS 

245 VALDA CALIXTO TEIXEIRA 

246 VIRGINIA DA SILVA SHIMADA 

247 SANDRA LEAL BORGES 

248 ISABELE RODRIGUES BUENO 

249 LUCINAONARA SANTANA DOS REIS 

250 JOSEANE DOS SANTOS SOUZA 

251 EDNEIRE DOS SANTOS 

252 QUELE CRISTIANA DOS SANTOS 

253 LUCINEA PAIM DE OLIVEIRA 

 

 

PROFESSORES/AS – PRÉ-ESCOLA 

 

Classificação Nome 

200 VALDIMEIRE GOMES DOS SANTOS 

201 CLENILDES SERRA MOREIRA TEIXEIRA 

202 MARIA VERA C MENEZES 

203 JUCILEIDE SOUZA DO SACRAMENTO 

204 ARACI SILVA DOS SANTOS PINTO 

205 VENÂNCIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

206 TELMA MACÊDO DOS SANTOS 

207 ROSE ANE SANTOS LIMA 

208 MARIA CONCEIÇÃO CARNEIRO RIOS 

 

 

PROFESSORES/AS – ARTES COM ÊNFASE EM MÚSICA 

 

Classificação Nome 

13 DÉBORA OLIVEIRA CELESTINO 

 

 

 



Sexta-feira
24 de Março de 2023
9 - Ano XI - Nº 2496 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJZDQTQYQZZCRTZDOEEZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES/AS – ARTES PLÁSTICAS 

 

Classificação Nome 

12 DIONEI SANTOS REIS 

 

 

PROFESSORES/AS – CIÊNCIAS 

 

Classificação Nome 

50 RAQUEL DOMINGOS ESTRELA 

51 SUZANE ROCHA TEIXEIRA 

 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Classificação Nome 

103 ROBERTA LANE MATOS GOES 

104 GLEIDSON DOS SANTOS CARDIA 

105 UELBER SILVA SANTANA 

106 VANDILSON DOS SANTOS SILVA  

107 DIOGO FERNANDES SOUSA CAPINAN 

108 ALEXANDRO PEREIRA SANTOS 

109 VANESSA SANTOS GOES 

 

 

PROFESSORES/AS – FILOSOFIA 

 

Classificação Nome 

22 ALEX FERREIRA BARBOSA 

 

 

PROFESSORES/AS – GEOGRAFIA 

 

Classificação Nome 

76 GILLEIDE FERREIRA SANTOS  

77 IZIS THELMA SANTIAGO MARTINS 

 

 

PROFESSORES/AS – HISTÓRIA 

 

Classificação Nome 

61 WALTER CANDIDO DO MONTE JUNIOR

   



Sexta-feira
24 de Março de 2023
10 - Ano XI - Nº 2496 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJZDQTQYQZZCRTZDOEEZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

62 ARDERSON CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 

63 JOÃO PAULO ALVES DANTAS 

 

 

PROFESSORES/AS – INGLÊS 

 

Classificação Nome 

95 LIVIA RIBEIRO DE SANTANA FERREIRA 

96 LARA ROSA DE OLIVEIRA AZEVEDO 

97 SIMONE MALTEZ DE SOUZA 

98 EMERSON PEREIRA DO CARMO 

99 LICELI DOS SANTOS BARBOSA  

100 REGIANE SANTOS DE SANTANA 

101 ELSON VICENTE CARMO DE OLIVEIRA 

 

 

PROFESSORES/AS – MATEMÁTICA 

 

Classificação Nome 

97 ANA RITA MORAIS GEAMBASTIANI  

98 SUSANA ALVES DE OLIVEIRA 

99 LEA FERREIRA DOS SANTOS REQUIÃO 

100 JAIR CERQUEIRA CASTRO 

101 DENORIA SOARES SANTOS 

102 GENOBALDO TRIPTOLENO DE FARIAS 

NETO 

 

 

PROFESSORES/AS – PEDAGOGO/A (1º AO 5º ANO) 

 

Classificação Nome 

445 DANILO MENDES DA SILVA 

446 TAIANE SOUZA DOS SANTOS 

447 MARIA REGINA OLIVEIRA DOS SANTOS 

448 JAMILE PEREIRA DA SILVA 

449 TAINA DE SOUZA DOS SANTOS 

450 ANA TERESA TAVARES DE MATOS 

SANTOS 

451 VALDIRA EVANGELISTA DA CRUZ 

452 ELZA MARIA MASCARENHAS DA SILVA 

ASSUNÇÃO 



Sexta-feira
24 de Março de 2023
11 - Ano XI - Nº 2496 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJZDQTQYQZZCRTZDOEEZQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

453 RITA DE CASSIA BATISTA MELO 

454 IRANI DE SOUSA SANTANA 

455 LEILA FRANÇA LIMA 

456 DELINALVA LOURDES DA SILVA 

FERNANDES 

457 IVANILDES ALVES GOES 

458 NADJA DE JESUS ALMEIDA 

459 ANA JUSSARA SANTOS DA PURIFICAÇÃO 

460 LINDINALVA OLIVEIRA DA SILVA 

461 RITA DE CASSIA DANIEL SILVA 

462 SHIRLEY MARQUES DE BARROS 

463 JUCY DE SANTANA SOUZA 

464 ELIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA DE 

ALMEIDA 

465 SANDRA FRANÇA DOS SANTOS 

466 SUELI ESPIRITO SANTO NASCIMENTO 

467 MARINALVA DOS SANTOS 

468 ROSIMEIRE CESAR BARRETO GALLIZA 

469 JANDIARA BITENCOURT DE SOUZA 

470 RITA DE CASSIA CARVALHO SOARES 

471 ELIANA TRINDADE DA SILVA DOS 

SANTOS 

472 GICELIA DA SILVA ALMEIDA QUEIROZ 

473 JACIARA DE OLIVEIRA COSTA DE JESUS 

 

 

PROFESSORES/AS – PORTUGUÊS 

 

Classificação Nome 

107 MARCOS DE ALMEIDA CUNHA 

108 ANA LUCIA PESSOA DOS SANTOS 

109 JURANDI GONÇALVES DA SILVA NETA 

110 WILMARA DOS SANTOS ARAÚJO 

 

 

PROFESSORES/AS – SOCIOLOGIA 

 

Classificação Nome 

15 MIRELA DE SOUSA BORBA 

 


